<sup>l</sup> p. 788, 790,  
791, 793 et 800.

conveniat, multum abest ut Johannis a S. Victore narrationibus æquiparanda videatur.

Bernardum Guidonis<sup>a</sup> hoc imprimis commendat quod, cum tempora diligentissime notanda suscepit, non modo certam inchoandi anni rationem adhibuit, sed etiam, si quid ceteris in chronicis dubium falsumve deprehenderit, hoc lectoribus suis apponendum curavit propriisque castigandum emendationibus. Ceterum quæ præcipua ejusdem habenda sunt opera, id est Flores historiarum et Chronicon regum Francorum, compilatoris more plerumque conscripsit. Quamvis plura ibi jejuna sint aridaque nec apte inter se cohæreant, nonnulla tamen reperire est quæ lectoris animum detinere valeant. Sed in quibusdam libelli de Ordine Prædicatorum<sup>b</sup> locis, cæcos cupiditatum motus turbarumque tumultus adeo debacchantes ut fundamenta quibus hominum societas nititur pene labefactata tremarent, vera sæpiusque ad terrorem injiciendum idonea narratione expressit. Etenim provinciæ Albigenis populum in inquisitores iterum atque iterum rebellantem, seditionis ducem vel hortatorem fratrem quemdam ex ordine Minorum, episcopum clamoribus necem minitantibus impetum, ipsius regis ministros populari causæ faventes, lectorum quasi subjecit oculis<sup>c</sup>. Nobis autem non contigit ut in præcipuis ejus operibus, sicut in isto libello, res particulatim narratas inven-

<sup>a</sup> p. 690.

<sup>b</sup> p. 735.

<sup>c</sup> p. 743, 744,  
747 à 749.

Prædictis chronicis succedit ejusdem auctoris de Prioribus Grandimontensibus opusculum<sup>d</sup>, quo nonnulla de isto ordine in Floribus historiarum jam scripta curavit fusius retractanda. Brevia sequuntur Bernardi Guidonis chronica, ad episcopos Tolosanorum<sup>e</sup> et Lemovicenses<sup>f</sup> spectantia. Hujus tomi pars ultima exhibet documenta quæ in rebus Lemovicini illustrandis potissimum versantur; sed et pleraque jam vulgatorum antecedentibus in tomis fragmentorum seriem absolvunt. Hæc inter numeranda sunt pauca quæ Bernardi Iterii<sup>g</sup> et Willelmi Godel<sup>h</sup> continuatores nobis suppeditaverunt. Duo quoque amplioris chronici, cujus ultimam partem nunc edimus, fragmenta nostræ jam accesserant collectioni<sup>i</sup>, curante doctissimo viro Brial, qui totum opus Petro Coral attribuendum esse existimaverat. Nos præmisso monito<sup>k</sup> exposuimus quid causæ esse videretur cur, paululum imminuta Petri Coral parte, aliquot locos, in alterutro sive S. Martialis sive S. Martini Lemovicensis monasterio, ab aliis conscriptos fuisse conjiceremus, et a præcipuo chronico quinque divideremus supplementa, separatim edenda<sup>l</sup>, ne tot narrationum congeries nimia rerum ac temporum perturbatione laboraret. Quamvis autem nullo rationis discrimine digestum fuerit præcipuum chronicon, nec ab uno auctore scriptum, sed collatis undique conflatum membris, nonnulla ibi reperies barbaro quidem sed vehementi ac proprio sermone dicta. Nonnunquam enim is est nar-